
2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 144,045 109,040 35,005

1.기타 교직원보수 126,325 91,320 35,005

1.교직원대체인건비 39,025 4,020 35,005

1.직원대체인건비 8,411 4,020 4,391

1.기간제직원인건비 3,180 3,180 0  

2.일반수용비 4,250 0 4,250(성립전)시설관리지원  850,000원×5월= 4,250,000

3.기간제직원법정부담

금
981 840 141(성립전)기관법정부담금  141,000원×1식= 141,000

2.정원외기간제강사인건비 30,614 0 30,614

1.기간제교원인건비 30,077 0 30,077(성립전)인건비  893,330원×6월= 5,360,000

(성립전)기간제교사 퇴직금  24,716,890원

×1교=
24,717,000

2.기간제교원법정부담

금
537 0 537(성립전)법정부담금  89,390원×6월= 537,000

2.학교운영지원수당 87,300 87,300 0

1.교원 78,480 78,480 0

1.학교운영지원수당 78,480 78,480 0  

2.행정직 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 17,720 17,720 0

1.교직원연수 4,720 4,720 0

1.직무연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.정보화연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교직원복지 13,000 13,000 0

1.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.동호회지원 8,000 8,000 0

1.교직원복지비 8,000 8,000 0  

3.교직원체육행사 2,000 2,000 0

1 발행일 : 2015-04-15



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

4.교직원음악회 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,072,969 936,169 136,800

1.급식 관리 764,004 733,564 30,440

1.학교급식운영 764,004 733,564 30,440

1.조리사인건비(교특) 17,560 17,560 0

1.무기계약직원인건비 17,050 17,050 0  

2.무기계약직원법정부

담금
510 510 0  

2.기능특기생운영 36,250 36,250 0

1.무기계약직원인건비 15,000 15,000 0  

2.운영수당 0 3,250 -3,250방학중급식수당  -3,250,000원= -3,250,000

3.급식용식재료비 21,250 18,000 3,250특기생영양식재료  3,250,000원= 3,250,000

3.우유급식비 18,060 18,060 0

1.우유대금 18,060 18,060 0  

4.급식식재료구입비 450,294 448,989 1,305

1.급식용식재료비 450,294 448,989 1,305목공교실체험식비  2,900원×30명×15회= 1,305,000

5.급식운영비 48,259 48,259 0

1.일반수용비 25,059 25,059 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.기타공공요금 19,200 19,200 0  

6.조리원인건비 163,211 163,211 0

1.무기계약직원인건비 149,063 149,063 0  

2.무기계약직원법정부

담금
14,148 14,148 0  

7.대체인건비 1,235 1,235 0

1.기간제직원인건비 1,235 1,235 0  

8.영양실무사인건비(목적) 9,804 0 9,804
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1.무기계약직원인건비 1,008 0 1,008(성립전)연차수당  276,000원×1명= 276,000

(성립전)퇴직금  732,000원×1명= 732,000

2.기간제직원인건비 7,994 0 7,994(성립전)연봉  7,994,000원×1명= 7,994,000

3.무기계약직원법정부

담금
802 0 802(성립전)법정부담금  802,000원×1명= 802,000

9.급식종사원인건비및수당(목적) 19,331 0 19,331

1.무기계약직원인건비 19,331 0 19,331
(성립전)조리원인건비(35일분)  293,000원

×35일=
10,255,000

(성립전)장기근무가산금  900,000×3월= 2,700,000

(성립전)조리사수당  226,000원×1명= 226,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월×12명

=
2,160,000

(성립전)가족수당  730,000원×3월= 2,190,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월×12

명=
1,800,000

2.보건 관리 46,067 46,067 0

1.학생보건안전관리 28,087 28,087 0

1.학생건강검사 14,352 14,352 0

1.학생복지비 14,352 14,352 0  

2.학교안전공제회비 9,085 9,085 0

1.학생복지비 9,085 9,085 0  

3.응급학생후송 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.보건실운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학생복지비 2,800 2,800 0  

2.학교환경위생관리 17,980 17,980 0

1.먹는물관리 15,980 15,980 0

1.일반수용비 15,980 15,980 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학생복지 262,898 156,538 106,360

1.교육복지투자우선 100,000 0 100,000

1.교육복지사인건비 30,253 0 30,253

1.기간제직원인건비 28,109 0 28,109(성립전)인건비  1,798,300원×12월= 21,580,000

(성립전)장기근속수당  50,000원×12월= 600,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)퇴직금  1,848,300원×1명= 1,849,000

(성립전)연차수당  59,940원×15일= 900,000

(성립전)시간외수당  11,400원×200시간= 2,280,000

2.기간제직원법정부담

금
2,144 0 2,144

(성립전)학교법정부담금  2,143,200원×1

식=
2,144,000

2.교육복지사업환경개선 22,000 0 22,000

1.일반수용비 9,800 0 9,800(성립전)실내꾸미기  9,800,000원×1식= 9,800,000

2.비품구입비 12,200 0 12,200(성립전)교사용OA비품  1,000,000원×4명= 4,000,000

(성립전)복합기  500,000원×1대= 500,000

(성립전)냉장고  500,000원×1대= 500,000

(성립전)학생용책상  133,000원×10대= 1,330,000

(성립전)학생용의자  71,000원×18대= 1,278,000

(성립전)진공청소기  230,000원×1대= 230,000

(성립전)전기온수기  220,000원×1대= 220,000

(성립전)오디오등 10종  414,200원×10대= 4,142,000

3.교육복지실운영 7,080 0 7,080

1.일반수용비 3,920 0 3,920(성립전)연수비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)운영비  100,000원×12회= 1,200,000

(성립전)홍보용품  40,000원×10회= 400,000

(성립전)정수기임대료  60,000원×12월= 720,000
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(성립전)교직원연수비  150,000원×10회= 1,500,000

2.여비 2,160 0 2,160
(성립전)출장여비  27,000원×4명×2회

×10월=
2,160,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)협의회 운영  25,000원×4명×10

회=
1,000,000

4.학습활동영역 9,500 0 9,500

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)진로코칭강사수당  30,000원×2시

간×24회×2개반=
2,880,000

2.교육운영비 6,620 0 6,620(성립전)외국어영역  100,000원×25회= 2,500,000

(성립전)진로코칭 운영  112,000원×10회= 1,120,000

(성립전)진로캠프체험활동  60,000원×50

명=
3,000,000

5.문화체험활동영역 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전)동아리활동지원  200,000원×70동

아리=
14,000,000

6.복지활동영역 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)학생문화체험활동지원  20,000원

×250명=
5,000,000

(성립전)가족기능강화및사례지원  200,000

원×20가족=
4,000,000

7.심리정서활동영역 8,167 0 8,167

1.교육운영비 8,167 0 8,167(성립전)인성교육운영  100,000원×20회= 2,000,000

(성립전)사제멘토링운영  416,700원×10회

=
4,167,000

(성립전)직업멘토링운영  200,000원×10회

=
2,000,000

2.학생복지운영 162,898 156,538 6,360

1.졸업앨범제작 19,680 19,680 0

1.교육운영비 19,680 19,680 0  

2.학생교과서구입 41,000 41,000 0

1.교육운영비 41,000 41,000 0  

3.학생교복구입 74,580 95,858 -21,278

1.교육운영비 74,580 95,858 -21,278학생교복구입  -21,278,000원= -21,278,000

4.학생체육복구입 27,638 0 27,638

1.교육운영비 27,638 0 27,638학생체육복구입  33,500원×825명= 27,638,000

3.기본적 교육활동 586,142 559,920 26,222

1.교과 활동 337,522 311,300 26,222
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1.교과활동지원 11,580 6,780 4,800

1.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.수석교사제운영 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)수석교사제운영  400,000원×12월

=
4,800,000

2.국어 교과활동 2,190 2,190 0

1.교과운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0  

3.사회 교과활동 1,220 1,220 0

1.윤리교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

4.수학 교과활동 2,110 2,110 0

1.교과운영 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0  

5.과학 교과활동 6,700 6,700 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

2.과학행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.체육 교과활동 3,360 2,400 960

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.토요스포츠운영 960 0 960

1.운영수당 960 0 960스포츠강사수당  960,000원×1식= 960,000

7.예술 교과활동 6,280 6,280 0
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1.미술교과운영 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0  

2.음악교과운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.외국어 교과활동 28,823 14,200 14,623

1.영어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일본교과운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0  

3.원어민보조교사운영 14,623 0 14,623

1.기간제교원인건비 12,800 0 12,800(성립전)인건비  2,700,000원×3월= 8,100,000

(성립전)재계약보상비  2,000,000원×1명= 2,000,000

(성립전)퇴직금  2,700,000원×1명= 2,700,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)주거지원비  400,000원×3월= 1,200,000

3.운영수당 300 0 300(성립전)순회수당  100,000원×3월= 300,000

4.기간제교원법정부담

금
323 0 323(성립전)학교부담법정부담금  323,000원= 323,000

9.선택 교과활동 580 580 0

1.한문교과운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

10.특수교육 교과활동 9,139 3,900 5,239

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.특수교육대상자지원 5,239 0 5,239

1.교육운영비 5,239 0 5,239통학비지원  5,239,000원×1교= 5,239,000

11.전문 교과활동 265,540 264,940 600

1.교과활동 57,020 57,020 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0  
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2.교육운영비 51,220 51,220 0  

2.학습준비물지원 160,000 160,000 0

1.교육운영비 160,000 160,000 0  

3.기능특기운영 47,920 47,920 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.기타공공요금 7,020 7,020 0  

3.교육운영비 25,900 25,900 0  

4.기능경기대회운영(지원금) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)전북기능경기대회운영비  150,000

원×4종=
600,000

2.창의적 체험활동 248,620 248,620 0

1.자율활동 47,050 47,050 0

1.학급교육활동경비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.허그대회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학교축제 7,850 7,850 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 7,150 7,150 0  

4.체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.팝송대회운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

6.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

7.하모니카경연대회운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

8.환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  
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2.교육운영비 2,400 2,400 0  

9.청소용품 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.현장체험학습활동 178,170 178,170 0

1.수학여행 155,645 155,645 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 8,250 8,250 0  

3.교육운영비 146,795 146,795 0  

2.수련활동 22,525 22,525 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.여비 1,440 1,440 0  

3.교육운영비 20,645 20,645 0  

3.동아리활동 23,400 23,400 0

1.동아리활동 21,000 21,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학생복지비 16,000 16,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.선택적 교육활동 164,918 111,440 53,478

1.방과후학교 운영 600 3,600 -3,000

1.방과후학교운영 600 3,600 -3,000

1.방과후학교운영 600 3,600 -3,000

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 0 3,000 -3,000강사수당  -3,000,000원= -3,000,000

2.독서활동 11,740 11,740 0

1.독서활동운영 11,740 11,740 0

1.도서관운영 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500다독왕시상품  50,000원×10명= 500,000
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2.도서구입 10,940 11,440 -500

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 10,500 11,000 -500도서구입  -500,000원= -500,000

3.교기육성 108,578 96,100 12,478

1.교기운영 108,578 96,100 12,478

1.육상부운영 20,700 20,700 0

1.교육운영비 20,700 20,700 0  

2.럭비부운영 24,500 24,500 0

1.교육운영비 24,500 24,500 0  

3.관악부운영 55,900 50,900 5,000

1.기간제직원인건비 21,680 20,400 1,280코치인건비  320,000원×4명= 1,280,000

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 16,620 16,500 120소모품구입  60,000원×2종= 120,000

4.비품구입비 15,600 12,000 3,600악기구입  3,600,000원×1대= 3,600,000

4.럭비부코치운영 7,478 0 7,478

1.기간제교원인건비 6,808 0 6,808(성립전)인건비  1,542,000원×4월= 6,168,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4월= 240,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
670 0 670(성립전)학교법정부담금  167,500원×4월= 670,000

4.기타 선택적 교육활동 44,000 0 44,000

1.기타선택적교육운영 44,000 0 44,000

1.직업의식교육 2,750 0 2,750

1.운영수당 1,350 0 1,350(성립전)외부강사수당  250,000원×3회= 750,000

(성립전)내부강사수당  25,000원×20시간= 500,000

내부강사수당  100,000원= 100,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)운영물품  150,000원×3회= 450,000

(성립전)플래카드 구입  50,000운×1회= 50,000

(성립전)학생식비  7,000원×20명×5일= 700,000
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(성립전)학생간식  2,000원×20명×5일= 200,000

2.기능역량강화교육 19,800 0 19,800

1.운영수당 10,800 0 10,800
(성립전)자격증반 강사수당  25,000원

×120시간×2개과정=
6,000,000

자격증반 강사수당  1,200,000원= 1,200,000

취업지원반 강사수당  600,000원= 600,000

(성립전)취업지원반 강사수당  25,000원

×120시간×1개과정=
3,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)학생식비  7,000원×20명×30회= 4,200,000

(성립전)학생간식  2,000원×60명×30회= 3,600,000

(성립전)교재구입  20,000원×20명×3개과

정=
1,200,000

3.산업체현장교육 12,650 0 12,650

1.운영수당 1,550 0 1,550(성립전)외부강사수당  310,000원×5명= 1,550,000

2.교육운영비 11,100 0 11,100
(성립전)현장교육간식  2,000원×20명×5

일=
200,000

직장적응훈련위탁교육비  175,000원×20명

=
3,500,000

(성립전)직장적응훈련위탁교육비  315,000

원×20명=
6,300,000

(성립전)직장적응훈련위탁교통비  

1,100,000원×1회=
1,100,000

4.산학관네트워크 1,960 0 1,960

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사수당  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460(성립전)차량임차  550,000원×2대= 1,100,000

(성립전)학생식비  7,000원×20명×2회= 280,000

(성립전)학생간식  2,000원×20명×2회= 80,000

5.사업관리비 6,840 0 6,840

1.일반수용비 1,180 0 1,180
(성립전)인쇄비  10,000원×2개과정×10권

=
200,000

(성립전)사무용품  98,000원×10월= 980,000

2.여비 2,650 0 2,650여비  -1,900,000원= -1,900,000

(성립전)여비  65,000원×10월×7회= 4,550,000

3.교육운영비 1,090 0 1,090(성립전)도서구입  59,000원×10권= 590,000

우수학생시상  50,000원×10명= 500,000

4.목적사업업무추진비 1,920 0 1,920
(성립전)협의회 운영  20,000원×16명×6

회=
1,920,000
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5.교육활동 지원 324,563 294,702 29,861

1.교무업무 운영 63,540 63,540 0

1.교무학사운영 63,540 63,540 0

1.교무학사운영 9,340 9,340 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 8,040 8,040 0  

2.교육과정운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.교육활동홍보 14,350 14,350 0

1.교육운영비 14,350 14,350 0  

4.신입생입학전형관리 9,750 9,750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.입학식운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.졸업식운영 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

7.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.기타공공요금 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 23,890 21,100 2,790

1.학생생활상담지도 18,330 16,800 1,530

1.상담실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교생활지도운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  
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3.그린마일리지시스템운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.간부수련회운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

5.Wee클래스운영 1,530 0 1,530

1.운영수당 700 0 700(성립전)강사수당  50,000원×14회= 700,000

2.교육운영비 830 0 830(성립전)학생간식  3,000원×10명×10회= 300,000

(성립전)재료구입  50,000원×5회= 250,000

(성립전)운영물품  70,000원×4회= 280,000

2.학교폭력예방 4,060 3,500 560

1.학교폭력예방지원 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.배움터지킴이운영 560 0 560

1.운영수당 560 0 560(성립전)운영수당  560,000원×1식= 560,000

3.학생안전교육 1,500 800 700

1.안전교육 1,500 800 700

1.일반수용비 700 0 700교직원응급처치 교육  700,000원×1식= 700,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.학습지원실 운영 160,888 145,888 15,000

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.정보화실운영 37,988 37,988 0

1.학교정보화지원 37,988 37,988 0

1.교육운영비 37,988 37,988 0  

3.공동실습소운영 105,600 105,600 0
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1.공동실습소운영 95,600 95,600 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0  

2.운영수당 1,540 0 1,540노동인권강사수당  110,000원×14명= 1,540,000

3.전기요금 7,800 7,800 0  

4.기타공공요금 500 500 0  

5.여비 1,200 1,200 0  

6.교육운영비 18,400 16,940 1,460실험실습재료비  -1,540,000원= -1,540,000

교육용품 구입  60,000원×5종×10회= 3,000,000

7.일반업무추진비 480 480 0  

8.비품구입비 57,800 60,800 -3,000기자재 구입  -3,000,000원= -3,000,000

2.직업교육체험운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 6,400 6,400 0  

4.기타 학습지원실 운영 15,000 0 15,000

1.목공교실운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사수당  80,000원×15회= 1,200,000

2.교육운영비 11,800 0 11,800(성립전)실습재료  15,000원×30명×15회= 6,750,000

(성립전)천연오일  39,500원×10통= 395,000

(성립전)기타소모성물품  200,000원×10종

=
2,000,000

(성립전)학생식비  2,900원×30명×15회= 1,305,000

(성립전)학생간식  3,000원×30명×15회= 1,350,000

2.산학연계부운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000꿈발표대회운영물품  20,000원×10종= 200,000

꿈발표대회시상품  100,000원×18명= 1,800,000

4.교육여건 개선 76,245 64,174 12,071

1.교육환경개선 76,245 64,174 12,071

1.교육환경개선 76,245 64,174 12,071

1.비품구입비 76,245 64,174 12,071교실칠판지우개털이기  31,500원×34개= 1,071,000
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교직원 의자 구입  220,000원×50개= 11,000,000

6.학교 일반운영 475,685 480,609 -4,924

1.학교기관 운영 146,424 146,424 0

1.부서기본운영 115,400 115,400 0

1.교장실운영 18,412 18,412 0

1.여비 5,200 5,200 0  

2.일반업무추진비 9,060 9,060 0  

3.직책급업무추진비 4,152 4,152 0  

2.교무실운영 58,800 58,800 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 56,600 56,600 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.행정실운영 38,188 38,188 0

1.일반수용비 26,638 26,638 0  

2.기타공공요금 450 450 0  

3.여비 10,100 10,100 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 31,024 31,024 0

1.사무실무사(구학부모회직) 인건비 31,024 31,024 0

1.무기계약직원인건비 28,350 28,350 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,674 2,674 0  

2.시설 장비 유지 325,311 330,235 -4,924

1.학교시설장비유지 325,311 330,235 -4,924

1.시설일반관리 59,960 59,960 0

1.일반수용비 59,960 59,960 0  

2.공공요금및제세공과금 168,732 168,732 0

1.전기요금 120,000 120,000 0  

2.상하수도료 26,400 26,400 0  
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3.기타공공요금 22,332 22,332 0  

3.시설관리용역 31,410 31,410 0

1.일반수용비 31,410 31,410 0  

4.폐기물처리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

5.화장실관리 27,856 32,780 -4,924

1.일반수용비 27,856 32,780 -4,924화장실청소용역  -4,924,000원= -4,924,000

6.연료비 360 360 0

1.연료비 360 360 0  

7.당직관리 30,993 30,993 0

1.일반수용비 29,793 29,793 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 3,950 3,950 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 2,550 2,550 0

1.학부모회운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교시설 확충 0 42,500 -42,500

1.시설확충 및 개선 0 42,500 -42,500

1.시설확충및개선 0 42,500 -42,500

1.시설확충및개선 0 42,500 -42,500

1.시설비 0 42,500 -42,500
전기차단시설설치(본관7동)  -17,500,000

원=
-17,500,000
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배수로정비 시설 보수  -15,000,000원= -15,000,000

교실조명환경 개선  -10,000,000원= -10,000,000

8.학교 재무활동 7,777 11,584 -3,807

1.반환금 2,693 0 2,693

1.반환금 2,693 0 2,693

1.반환금 2,693 0 2,693

1.반환금 2,693 0 2,693반환금  2,693,000원= 2,693,000

2.예비비 5,084 11,584 -6,500

1.예비비 5,084 11,584 -6,500

1.예비비 5,084 11,584 -6,500

1.예비비 5,084 11,584 -6,500예비비  -6,500,000원= -6,500,000

세출합계 2,776,0992,545,964 230,135
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